Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E INOVAÇÃO EM

SAÚDE

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 0000-0000 •

ATA Nº 13

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, foi realizada a sessão de defesa de

Dissertação de Mestrado, na qual o mestrando GYULIANO RUFINO apresentou o trabalho intitulado "VÍDEO-

OTOSCÓPIO DE BAIXO CUSTO A PARTIR DE IMPRESSÃO 3D E VISUALIZAÇÃO VIA

SMARTPHONE". A sessão teve início às quatorze horas e ocorreu de forma inteiramente remota, tendo o(a)

aluno(a) e a banca examinadora participado por videoconferência. A banca foi constituída pelos seguintes

participantes: HÉLIO ROBERTO HÉKIS (Orientador e Presidente da Banca, UFRN), DANILO ALVES PINTO

NAGEM (Examinador Interno ao Programa, UFRN), JOSÉ DINIZ JÚNIOR (Examinador Externo ao Programa,

UFRN) e DANIELE MONTENEGRO DA SILVA BARROS (Examinadora Externa à Instituição). Após a

apresentação do trabalho e o exame pela banca, o mestrando foi considerado APROVADO, tendo sido lavrada a

presente ata, que vai assinada pelos examinadores e pelo mestrando. A versão final da dissertação deverá ser

entregue ao programa, no prazo máximo de 7 dias, contendo as modificações sugeridas pela banca examinadora

e constante na folha de correção anexa. Conforme o Artigo 49 da Resolução 197/2013 - CONSEPE, o candidato

não obterá o título se não cumprir as exigências acima.

Dra. DANIELE MONTENEGRO DA SILVA BARROS, UFRN

Examinadora Externa à Instituição

Dr. JOSE DINIZ JUNIOR, UFRN

Examinador Externo ao Programa

Dr. DANILO ALVES PINTO NAGEM, UFRN

Examinador Interno

Dr. HELIO ROBERTO HEKIS, UFRN

Presidente

GYULIANO RUFINO

Mestrando

Universidade Federal do Rio Grande do Norte

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO E INOVAÇÃO EM

SAÚDE

Campus Universitário BR-101 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP 59078-900 Telefax: (84) 0000-0000 •

Autor:

GYULIANO RUFINO

FOLHA DE CORREÇÕES

ATA Nº 13

Título: Vídeo-otoscópio de baixo custo a partir de impressão 3D e visualização via smartphone

Banca examinadora:

Prof. DANIELE MONTENEGRO DA SILVA

BARROS

Examinadora Externa à

Instituição

Prof. JOSE DINIZ JUNIOR Examinador Externo ao

Programa

Prof. DANILO ALVES PINTO NAGEM Examinador Interno

Prof. HELIO ROBERTO HEKIS Presidente

Os itens abaixo deverão ser modificados, conforme sugestão da banca

1. [ X ] INTRODUÇÃO

2. [

]

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

3. [

X ]

METODOLOGIA

4. [

X ]

RESULTADOS OBTIDOS

5. [

X ]

CONCLUSÕES

COMENTÁRIOS GERAIS:

De forma geral, o trabalho foi bem qualificado, tratando-se de um produto interessante, inovador e aplicável. Foram

sugeridas poucas alterações pontuais, referentes à substituição de palavras, as quais serão executadas pelo

mestrando.

Declaro, para fins de homologação, que as modificações, sugeridas pela banca examinadora, acima

mencionada, foram cumpridas integralmente.

Prof. HELIO ROBERTO HEKIS

Orientador(a)

Aprovado

Aprovado

Aprovado

Aprovado